
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N.  141 DEL23/02/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Rettifica della determinazione a contrarre n. 79 del 2 febbraio 2024 relativa alla procedura 
negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e), d. lgs. n. 36/2023, della fornitura e posa in opera del 
nuovo impianto di climatizzazione estivo-invernale - piani 2°, 3°, 4° e 5° del Palazzo del Consiglio 
regionale della Sardegna. CUP G28H24000100002. cap. 5130 - importo stanziato: euro 214.000,00 (oneri 
per la sicurezza inclusi), oltre IVA al 22% per un totale di euro 261.080,00.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;
VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

VISTA la determinazione a contrarre n. 79 del 2 febbraio 2024 a firma del sottoscritto Segretario generale, con la quale 
si è disposto l’avvio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d. lgs. n. 36/2023, di una procedura negoziata senza bando 
per la fornitura e posa in opera del nuovo impianto di climatizzazione estivo-invernale - piani 2°, 3°, 4° e 5° del palazzo 
del Consiglio regionale della Sardegna per un importo a base d’asta euro 214.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che nella predetta determinazione si prevedeva di far precedere la procedura negoziata da un’indagine di 
mercato, da svolgersi tramite pubblicazione di apposito avviso, redatto in conformità all’Allegato II.1 del Codice dei 
contratti, sul sito istituzionale del Consiglio regionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) 
dell’ANAC per un periodo non inferiore a quindici giorni;



2/3

CONSIDERATO che, allo stato attuale, per quanto consta alla scrivente, la piattaforma SardegnaCat, mediante la quale 
è ora obbligatorio acquisire il CIG nonché trasmettere i dati ad ANAC anche ai fini della pubblicità legale, non è ancora 
pienamente implementata per quanto concerne la pubblicazione degli avvisi di indagine di mercato sulla BDNCP;

DATO ATTO infatti che si sono intraprese interlocuzioni in merito con la Centrale regionale di Committenza della 
Regione autonoma della Sardegna, titolare del contratto di servizio con la società fornitrice della piattaforma di e-
procurement, che tuttavia non hanno dato esito positivo e pertanto, ad oggi, non si ha certezza di riuscire ad adempiere 
puntualmente agli obblighi di pubblicità imposti dal nuovo Codice;

RITENUTO tuttavia di dover procedere all’avvio della procedura di scelta del contraente senza ulteriori indugi, tenuto 
conto della usuale tempistica di esecuzione delle lavorazioni previste e considerato l’approssimarsi della stagione 
primaverile/estiva; 

CONSIDERATO che la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
codice può essere svolta previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati non solo in 
base ad indagini di mercato ma anche tramite elenchi di operatori economici;

RITENUTO che tale seconda modalità (scelta di cinque soggetti da elenchi di operatori economici) appaia altrettanto 
valida sotto il profilo della concorrenza e della convenienza, soprattutto tenuto conto dell’esistenza di un elenco di 
operatori economici su SardegnaCat, piattaforma di e-procurement in uso al Consiglio, sufficientemente popolato di 
operatori di pluriennale esperienza e competenza;

RITENUTO pertanto di dover rettificare la precedente determinazione a contrarre n. 79 del 2 febbraio 2024 nella parte in 
cui prevede la previa indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso pubblico sul sito istituzionale del Consiglio 
e sulla BDNCP;

RITENUTO, conseguentemente, di dover disporre di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
e) del Codice, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, da individuare nell’elenco di 
operatori economici di SardegnaCat, lasciando fermo il resto;

RITENUTO che l’elenco di operatori economici di SardegnaCat risponda pienamente alle caratteristiche richieste dall’art. 
3 dell’allegato II.1 del Codice e che il Consiglio regionale della Sardegna se ne possa avvalere in quanto trattasi della 
piattaforma di e-procurement certificata AGID di cui lo stesso ha piena disponibilità e che è legittimato ad utilizzare per 
tutte le procedure di affidamento;

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 4 dell’Allegato II.1 citato richiede che “la scelta degli operatori da invitare alla 
procedura negoziata deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e 
con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza”;

RITENUTO pertanto di dover selezionare almeno cinque operatori economici sulla base dei seguenti criteri: 

a) regolare iscrizione alla categoria “AH22 - IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO” 
dell’albero merceologico di SardegnaCat, 

b) possesso di documentate competenze ed esperienze professionali pregresse, desumibili da ricerche sul web 
o da precedenti appalti eseguiti anche in favore di altre amministrazioni; 

c) rispetto del principio di differenziazione territoriale; 
d) rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

RITENUTO che la su descritta procedura soddisfi l’esigenza della stazione appaltante di effettuare una adeguata 
valutazione comparativa nel rispetto dei criteri di celerità, economicità, trasparenza e libera concorrenza;

RITENUTO, altresì, che detta procedura risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, considerate 
le finalità e l’importo dell’affidamento;

DATO ATTO che l’appalto sarà affidato in base al criterio del minor prezzo in applicazione dell’art. 108 del D.lgs. n. 
36/2023;

DATO ATTO che le risorse stanziate per la suddetta fornitura e posa in opera restano stimate in euro 214.000,00, oneri 
per la sicurezza inclusi e oltre IVA al 22%; 



3/3

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5130 per l’anno 2024 e confermata la prenotazione di 
impegno n. 107 assunta per il suddetto importo con determinazione del Capo Servizio Amministrazione n. 92 del 7 
febbraio 2024;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il Codice unico progetto (CUP) G28H24000100002 e che si procederà 
ad acquisire il CIG mediante Sardegnacat;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è rettificata la determinazione a 
contrarre n. 79 del 2 febbraio 2024 di avvio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d. lgs. n. 36/2023, della procedura 
negoziata senza bando della fornitura e posa in opera del nuovo impianto di climatizzazione estivo-invernale - piani 2°, 
3°, 4° e 5° del palazzo del Consiglio regionale della Sardegna, nella parte in cui prevede che la medesima sia “preceduta 
da un’indagine di mercato, svolta tramite pubblicazione di apposito avviso, redatto in conformità all’Allegato II.1 del 
Codice dei contratti, sul sito istituzionale del Consiglio regionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC per un periodo non inferiore a quindici giorni”. Si dispone, in sostituzione, che la medesima procedura 
negoziata sia espletata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati tramite 
l’elenco di operatori economici di SardegnaCat, piattaforma di e-procurement certificata AGID in uso al Consiglio 
regionale.

2. La selezione degli operatori economici avverrà sulla base dei seguenti criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la 
finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza: 

a) regolare iscrizione alla categoria “AH22 - IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO” dell’albero 
merceologico di SardegnaCat, 

b) possesso di documentate competenze ed esperienze professionali pregresse, desumibili da ricerche sul web o 
da precedenti appalti eseguiti anche in favore di altre amministrazioni; 

c) rispetto del principio di differenziazione territoriale; 

d) rispetto del principio di rotazione degli affidamenti.

3. E’ confermata la prenotazione di impegno n. 107 assunta con determinazione del Capo Servizio Amministrazione n. 
92 del 7 febbraio 2024, per euro 261.080,00, IVA e oneri per la sicurezza inclusi, a valere sul capitolo 5130 per l’anno 
2024, del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2024-2026.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


